iii

Quid agēdū si vinū nō sit ipositiū calici neq;
aliquis aliis liquor sed dimissus sit vacuis.
Ecce pcpititur imponēdū est vinū aqua mix
tum & vltterius pcedendū si aut vinū haberi
nō possit & fuerit ante consecrationem panis
unc missa deserata īperfecta si vero psecre
tio panis facta sit procedatur i missā v circa
secundum dubium huius articuli tactum est

D ij

Capitulum

quid agendū si vinum sit di possum ad corru
ptōez nū corruptū vt si asuecat si sit pēduluz
āt fetidū vel inmundū āt aliū p̄similis habēs
Solutio. defectū si p̄cipiat ante consecrationē calicis
remoueat et appōat vīnus aptū si haberī pos
sit si āt haberī nō possit vel si p̄cipiat p̄ cōse
crationem procedatur et perficiatur officium

Dubi. vi. Utz in musto posset consci hoc sacramentum

Solutio. Pōt p̄fici s̄z nō d̄z: si nō sit defecatū vel purifi
catum nūl necessitas cogat: q̄ cogente posset

etiam exprimi de vīna in calicem.

vii Utrum cōsacrādo posset r̄ue itegre permī
Solutio. scri: hoc fieri nō d̄z. qm̄ p̄hibitū est vt habeat
de co. di. q̄. dicimus. Neq; permisceri debet

nūl ex r̄ue pressum in calicem.

viii Utrum cōsaci posset hoc sacramētū innectare
sue vīno condito aut species aromaticas co
Solutio. lato q̄diu natura species vīni manere pōt. cō
saci non tū debet fieri nisi in casu necessitatis.

ix Utrum possit cōsaci in vīno puro ab iō cōmitio
ne aque. Pōt sed nō debz. Utz si sacerdos aū
cōsacratiō deph̄ edat aquā nō eſe cōmixtā

x Utrum possit cōsaci in vīno p̄mis̄cenda est. Aqua debet eē
statim cōmis̄cere debet. Querit qualis debet

Solutio. eē aqua in vīno p̄mis̄cenda est. Aqua debet eē
naturalis sue elementarie et pura.

xi. Utrum possit aqua vīno commis̄cari.

Solutio. Tam modica d̄z imponi vt vīnum in sua na
tura et specie possit permanere si enī a natura
sua mutareſ nō posset cōsaci. Unde vīna gutta
aq̄ q̄stūcū q̄ parua dūmodo debito tpe fue
rit ſp̄oſta vt poſit fierit mixto ſufficit et h̄ci
pue ſi vīnū ſit debile. Utrum ſufficiat q̄ aqua
uerit admixta vīno ad h̄uc exiſtente in dolio

39

(22)

septimum.

Solutio. Non sufficit. quod ei p'mortio illa sacramentalis sit fieri non dum annos mysteria inchoentur vel fiat at p'gatio ad i'choadum et tardius immunitate oblatione ut possit fieri transmutatio aque in vino. Utrumque quis licet possit non consecrare vinum facta consecratione panis.

Solutio. Non potest licet p'fecta enim debet esse sacramenta p'p'sautem hoc sacramentum sub specie panis et vini. Utinam ut in vino quis offerri consecrari et sumi debet. Quid agendum si sacerdos apprehendat vienum esse coagulatum in calice cujus vult consecrare

Solutio. Sacerdos curam adhibere debet ut resoluta est vel p' applicationem pr'unam ut p'pani calefactio vel manu' calefactio ut p'ifusionem vini calefactio recipiat ratione actu'le potest si tamen non resolueret nichilominus possit perfici quod p'coagulationem hafta vini non est corrupta hoc tamen caueri debet tamen fieri p' articulo.

Dubi. i. Resolutus octo dubia q' circa vino consecratum sive sanguinem Christi an sumptionem occuruntur. Quid agendum si sacerdos per consecrationem resolut vel deprehendat aquam non fuisse admixtavito utrumque rite adhuc debeat admiscere.

Solutio. Nullo modo aqua vino consecrato admisceatur: quod sequitur: corruptio sacramenti ad minus in aliquo parte quam caueri debet si fieri possit, procedat sine admixtione aquae. Admixtio enim non est de necessitate consecrationis sed consecratio.

Dubi. ii. Articulus sacerdos si teneat sumere sanguinem? Quotiescumque consecrat tenet sumere nisi irreme diabile impedimentum supueniat: si tamen alius sacerdos non celebras p'munigatio sumat corpus Christi talis non debet sumere sanguinem sed vino non consecrare.

D. iii

Capitulum

eratum post sumptionem corporis.

iii

Solutio.

Quid agendum si sacerdos ex qua cum quodcumque cibis posset sumere vinum: et ita est ne quis sanguineus sumatur? **Si** sacerdos sciat ut probabiliter timeat valeat quod non possit abs quodcumque nausea et picu. vomit? ut alio incovenienti tamen vini sumere potius ad consecrationem necessariu. est nam dominus celebrare. **Et** si misericordia icerperit et nodum preseverauerit corporis icerptaz deserat si autem post consecrationem corporis et anunctionem sanguinis sentiat vel timeat se non posse sumere sanum sanguinem propter nauseam ex inspectione vel odore vini preseverandi ut alio modo accidet non dominus preseverare sanguinem: sed dominus procedere sicut in illo caluvbi per consecrationem panis calix deprehendit vacuus vel liquore non preseverabili parat? et non per vinum debitum habet ad preseverandum potius tactus est super articulo quarto in solutione. **nam** dubium. si homo consecrationem sanguinis recipue circa tempus sumptios ei hoc sentiat ut timeat tutus? est quod non sumat: sed reverenter atque diligenter reuertere se ad primam celebrationem: in qua post sanguinem sumere consecratum et sumptum sumat illum.

iii

Solutio.

Reservatus quid agendum si cum summis dicitur sanguinis species vini sit congelata? **Hic** resolutio aliquo modo ratiociniorum super circa dubium. xliij. articuli i. titulus. hoc tamen obviato quod nullo modo infundatur vinum calefactum: eadem ratio qua non dominus amiseri aqua vino preseveravit circa primum dubium huius articuli dictum est. **Quid** agendum si musca vel aranea aut aliud huiusmodi ceciderit in sanguinem.

Solutio.

Vialibus caute domini capitur diligentie lavari et co-

40
(29)

septimum

buri et ablutio cum cineribus in sacrariis mitti
Et si absque horrore et periculo sumi possit sa-
guis sumatur more consueto. Si autem propter hor-
rorum vel periculorum, vel morem vomit sumi non
possit tunc de effundi in aliud vas ad hoc aptum
et cum reliquo refuari. Nihil enim abominabile
sumi de occasione huius sacramentorum: et tunc ne sa-
cramentum maneat imperfectum de aliis vini ac que mixtum
in calice ponitur ultra predicti secundum quod aucto-
circa. ut dubium articuli. utrum expressum est secundum quod aucto-
vel post inceptionem corporis ad hoc deprehendit
Quid agendum sit sacerdos ante sumptionem san-
guinis deprehendat venenum esse immissum
Mullo modo sumere nec alteri dare: ne calix
te vertatur in morte, sed de infundere in aliud vas
aptum et ultra predicti secundum quod aucto-
dubium expressum
Quid agendum sit sanguis effundat per negligenciam
debet ex toto sanguine in parte aliquod stillauerit de calice.
Suocibusque sanguinis ceteri et extra calicem statim
et reuereticie recolligantur discretior modo quo fieri
poterit et in calice refundantur. Et autem recolligi
nullatenus possit cito lambatur vel sorbeatur at su-
mat per sacerdotem ne rite defunctorum ibibat res
super quam cecidit. nec obstat si nondum sumpsit
corpus Christi: quia necessitas hic ut sanguis sumatur
ante corpus. **A**bi vero sacerdos non potest hoc tam
celeriter sacere rite ubi de hoc graue scandalum
timerebat si ipse faceret tunc poterit de misericordia
ad missam, saltem sit dispositus ad minima per veram
coitionem et propositum predictum et hoc facere et
incipere si celebrabatur in signo regni Christi id iubetur
si ministras non fuit dispositus poterit et de hoc
alius dispositus facere etiam si sit iusl necessitate

Capit

ad hoc cogēte. **N**elīcē ei id facē q̄q̄ enormis
irreuerētia fieret sacro v̄tputa q̄ canis vel a-
liud animal incipiat läbere v̄l de sup̄ migē aut
q̄ pedib⁹ p̄culceū āt alia hmōi irreuerētia ab
holabilis p̄figat: si p̄terea sanguis ceciderit i
frā v̄l sup̄tabulā aut aliō hmōi p̄tectionē eo
rū q̄ iā dicta sūt radicē loc⁹ quē tetigit: qd̄ eb
ratū fuerit p̄burat⁹ et cinis iātra altare v̄l sacra
rū recōdat: si aut̄ linnhū altar⁹ vñū v̄l p̄ate
tigerit fiat post sup̄radicē trinā lotio illi v̄l
illor⁹ cū aq̄ munda calice sup̄po sto vt illū aq̄
ablutiōis recipiāf̄ q̄ postea sumāz a celebrāte
v̄l mīstrāte si aut̄ pḡ nauſeā sumi nō possit re
condat iuxta altare v̄l mittat i v̄l cinā. **H**ic ēt
agēdū ē sup̄ vestē p̄scrātā si sanguis cecidit
v̄l illā tetige it si do vestē nō p̄scrātā tetige
rit p̄trūta ablutionē factā rescidat illa p̄ve
stis i altari v̄l i sac̄trio cū reliq̄s reponat v̄l
p̄burat⁹ si sacerdoti hoc maḡ expediē videat
et cineres recōdat v̄l s̄. **L**utū ēt ēt̄ vestē illa si
assumat i vñū poēszyl vestis p̄scrāda ex ea
fiat v̄l recōdat āt p̄burat⁹ v̄l s̄. si lī mō agēdū
v̄l si sanguis tetigerit capillos v̄l barbā saēdo
tis. **F**ieda ēt̄ ei abutio v̄l s̄. et abrario capilloz
v̄l barber postea p̄bstio v̄l s̄. si aut̄ tetigerit
caput v̄l facie aut̄ aliā p̄tē corpis nudā sufficit
q̄ diligēt⁹ et discrete lauet⁹ et fiat de ablutiōe
vt s̄. **Q**uid agēdū si sanguis ex toto effundat
Solutio. Itē q̄ nihil penit⁹ maneat i calice qd̄ sūi pos
sit. **S**i v̄l effuso aliqd̄ recolligi possit v̄l läbi āt
sorberti aut̄ suggi agēdū ēvt i solutiōe p̄cedēt;
dubij tactū ē. **S**i aut̄ nullū istoz fieri possit ne
sacram maneat īmpfectū p̄parād⁹ ē calix v̄l no

Pu. viii.

Solutio.

41
(30)

septimum

us cum vino et aqua et ulteri pcededisti sicut in
casu q calix post cōsecrationē corporis vacu⁹
dēphenditur vel incepto liquore preparatus:
vt superius articul. iij. circa resolutiones se-
cundi et quarti dubiorū in expressum est.

Arti. i. **E**st oluēs. vi. dubia q circa sanguinē post ei⁹
sumptionē occurrit. qd agēdū sit si sacerdos post

sumptionē sanguis dēphendat aliquā gutta
adherere in orificio calicis vel exteri⁹ spede at

Solutio. alia pte calicis. **S**i cert⁹ sit q gutta sit psecre-
ta: qz vicz scit se p pparationē calicis diligē-
ter se absterrisse calicē tam exteri⁹ qz etiā ite-
rius ab illo loco vbi stat vinū infusum tūc dō
sumere illā guttā an sumptionē ablutionis.

Si aut̄ sit dubia an sit psecrata sūat sub hae
gnalia intentione et conditiō si sit psecrata.

Si x̄o cert⁹ sit q nō sit cōsecrata sumat cū ab-
lutiōvel postea abstergat si exteri⁹ adhereat.

Quō hēri possit p babilis certitudo in taliv⁹
alij casib⁹ si milib⁹ parebit ex ea sequēti ar-

1. circa re solutionē. xiiii. dubi⁹. et sequentium

Quid agēdū si post sumptionē sanguis dēp-
hēdat sacerdos aliquā gutta vel liqzē speciei

vini adherere casule vel manidulo at alteri
huiusmodi. **S**i certus sit de cōsecratione isti⁹

gutte vel liquoris labat vel sugget et pcedat
vt superti⁹ in solutione septimi dubi⁹ arti. pce

dētis dictum est. **S**i dubitet faciat hoc sub cō
ditione: vt circa precedens dubium dictū est.

Si certus sit q non sit consecratus ille liq: ve
lla gutta tunc nō est dubitandum de tali.

Atr̄ statī p sumptionē sanguis dēat fieri ablu-

Dubi. iii tio dīgitoy sug calicē ex q et adhuc ē calice re

Capitm.

maneat aliquipse vini ut puta humor quodā sive
hūditas sub qua sanguis cōmetur tales spe-

cies si vinū super infundat corrupte et sic ibi

desinet ecce sanguis xpi quod igitur agedur vt sūi possit

Solutio. absque corruptiōe. **L**rica hoc sacramētū dicitur pos-
sibilibus agendū est quod detēti pro maiori reuer-
tia temporati sacramētales quenāctinō est aut possibi-
le ut species sacramētales circa huis sacramēti
celebrationē diu manere possit icorrupte ino-
ncē est ut cito corruptat. **L**ū el post sūptionem
in stōachū descedit non diu plistere pront icorru-
pte non solū sup subsequētē debite ablutionis
sūptionē: sed pro primixtionē habet. **I** stomacho
et ieiunio preeruntū. **S**ic ēt in descensu ad sto-
machū si sit in pua aut modica extitare corrū-
putur pro admixtionē habuoris saliuaris. **E**t pari-
tōne etiā in ore preser*ti* conpre descēsū sanguis ad
huc remaneat in lingua et ore hūditas sacramē-
tal is quod humor saliuaris quod maior est corruptit
Ab extra quoque hoc idē quod quod necessario protin-
git non si post cautā etiā sanguis sūptionē non
fiat abstersio vel ablutio calicis nichilominus
hūditas in calice remanet pro exalatioem sive
circūstātē ac res corrupte et desinet ibi esse san-
guis. **I**dem etiā contingit circa exteriorē sup-
ficiem calieis in ea parte quod applicatur fuit infe-
rius labiū sacerdotis. **C**ertū ei est quod labio illo
humectato hūditate sacramentali etiā dicta
pars calicis tacta humectatur sic ita quod caueri
non potest quod species ille sacramētales corru-
panus et desinet ibi esse sacramētum abicienda
et igitur penitentia omnis scrupulositys vbi ineuitabi-
lis occurrit necessitas cōuenientiori temporū et
descētiori ut diximus quod dū est. **E**t vbi occurrit